
TERÇA-FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2010 13
Diário Oficial

Executivo  3
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155782
PORTARIA: 1052/2010 

Objetivo: de conduzir o veículo, com o objetivo de participar 
da locomoção de entrega de material didático da Casa Civil da 
Governadora.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54190630/ELISEU SANTOS DE ASSIS (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 21/05/2010 a 21/05/2010<br
Ordenador: CASSIA ROSANA MOREIRA DA SILVA E MARTINS
Admissão de Servidor

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155793
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ASSIS.E DESENV.SOCIAL
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: termo aditivo
Data de Admissão: 01/08/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     
Observação
CLÁUDIO MAURÍCIO SALES DA COSTA      TÉCNICO EM ENFERMAGEM         01/02/2011  prorrogação de 
contrato
Ordenador: Eutália Barbosa Rodrigues

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155799

PORTARIA: 1055/2010 
Objetivo: de conduzir o veículo com os técnicos do Programa da 
Coordenação Estadual do Projovem, modalidade Urbano.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TAILÂNDIA E GOIANÉSIA/PA - Brasil<br
Ordenador: CASSIA ROSANA MOREIRA DA SILVA E MARTINS

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155805

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO
PORTARIA Nº 1289, DE 13 DE SETEMBRO DE 2010 - SEDES
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTENCIA E 
DESEVOLVIMENTO SOCIAL, no uso das atribuições legais e, 
considerando o Decreto n° 31.622 de 11.03.2010, e ainda 
a Resolução n° 001, de 16.03.2010 que dispõe sobre os 
procedimentos para realização de cotação eletrônica para 
aquisição de bens e contratação de serviços de pequeno valor 
por dispensa de Licitação,
R E S O L V E:
Art. 1º Designar para compor a Comissão de Operacionalização 
dos procedimentos de compras/contratações de serviços de 
pequeno valor através de cotação eletrônica, os seguintes 
Agentes Públicos;
Gerência de Material:
BIANCA SILVA E SILVA – Matricula n° 57206656/ 2 – 
Coordenadora;
JOÃO ESTANISLAU GONCALVES LOBATO – Matrícula n° 
5832365/5 – Coordenador.
Diretoria Administrativa e Financeira:
LUCIANA SILVA DE ABREU ALMEIDA – Matricula n° 5849322/6 
– Homologar.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cássia Rosana Moreira da Silva e Martins
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, 
em exercício

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155466

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 10/2010

Objeto: Aquisição de equipamentos de informática e 
eletroeletrônicos
Entrega do Edital: apartir de 14/06/2010 
Observação: O edital está disponivel no site www.comprasnet.
gov.br e na CPL/SEDES
Responsável pelo certame: Milkner Rocha Filho
Local de Abertura: comprasnet
Data da Abertura: 27/09/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08244121447550000       449052                  0172000000          Federal
Ordenador: Eutália Barbosa Rodrigues

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155657

PORTARIA: 1214
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: ANGELO SILVA NASCIMENTO 
Cargo: GERENTE 
Matrícula Funcional: 3218848
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08306121847740000    0101000000          339030              
1,000.00
Observação: Recursos financeiros para cobrir despesas 
referentes ao memo nº. 46/2010 -SEDES
Ordenador: CASSIA ROSANA MOREIRA DA SILVA E MARTINS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155660

PORTARIA: 999/2010
Objetivo: de participar da Capacitação Regionalizada de 
Proteção Social Básica e Proteção Social Especial.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
57194506/VINOLIA COSTA VIEIRA (COORDENADOR DE CFGT) 
/ 2.5 diárias (Deslocamento) / de 23/08/2010 a 25/08/2010<br
Ordenador: CASSIA ROSANA MOREIRA DA SILVA E MARTINS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155687

PORTARIA: 1003/2010 
Objetivo: de participar da Capacitação Regionalizada de 
Proteção Social Básica e Proteção Social Especial.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54194478/MARCIA CORREIA LAGO (ASSISTENTE SOCIAL ) / 
4.5 diárias (Deslocamento) / de 23/08/2010 a 27/08/2010<br
Ordenador: CASSIA ROSANA MOREIRA DA SILVA E MARTINS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155700

PORTARIA: 1005/2010
Objetivo: de participar da Capacidade Regionalizada de 
Proteção Social Básica e Proteção Social Especial.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3197760/FRANCIRLEI PESSOA DE OLIVEIRA (AUXILIAR 
TECNICA) / 11.5 diárias (Deslocamento) / de 23/08/2010 a 
03/09/2010<br
Ordenador: CASSIA ROSANA MOREIRA DA SILVA E MARTINS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155696

PORTARIA: 1004/2010 
Objetivo: de participar da Capacidade Regionalizada de 
Proteção Social Básica e Proteção Social Especial.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54193665/WALDILÉIA DA LUZ CORRÊA (ASSISTENTE SOCIAL) 
/ 4.5 diárias (Deslocamento) / de 23/08/2010 a 27/08/2010<br
Ordenador: CASSIA ROSANA MOREIRA DA SILVA E MARTINS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155675

PORTARIA: 1002/2010 
Objetivo: de participar da Capacidade Regionalizada de 
Proteção Social Básica e Proteção Social Especial.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3202631/ROSANA COELHO MAIA (ASSISTENTE SOCIAL) / 4.5 
diárias (Deslocamento) / de 23/08/2010 a 27/08/2010<br
Ordenador: CASSIA ROSANA MOREIRA DA SILVA E MARTINS

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155618

PORTÁRIA Nº 1247/2010 – SEDES DE 03 DE SETEMBRO 
DE 2010.

Publicada no DOE nº. 31750 de 10/09/2010
Em nome da servidora: MARIA SÔNIA DOS SANTOS SILVA - 
(Transferência de Férias)
Onde se lê: Exercício 2009/2010.
Leia-se: Exercício 2008/2009.
CÁSSIA ROSANA MOREIRA DA SILVA E MARTINS
Secretária Adjunta de Estado de Assistência e desenvolvimento 
Social

LICENÇA SAUDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155621

PORTARIA N° 1276/2010 – SEDES, 10 DE SETEMBRO DE 2010.
Nome: JOSÉ AUGUSTO ROSARIO DA SILVA
Matrícula: 3220214/1
Cargo: MONITOR
Período: 02/08/2010 a 08/09/2010     Lotação: INFRA/CAD
(38 trinta e oito dias)  de Licença Saúde
CÁSSIA ROSANA MOREIRA DA SILVA E MARTINS
Secretária Adjunta de Estado de Assistência e desenvolvimento 
Social

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155312

Contrato: 40/2010
Objeto: A presente licitação tem como objeto a aquisição de 
Equipamentos de Proteção Individual - EPIs, para atender as 
necessidades do Projeto de Inclusão Sócio-produtiva, no estado 
do Pará
Valor Total: 3.028,00
Data Assinatura: 13/09/2010
Vigência: 13/09/2010 a 12/09/2011
Pregão Eletrônico: 11/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08244121447550000    339030               0172000000          Estadual
Contratado: Caires & Spessotto Ltda-ME
Endereço: Av Weimar G Torres, 1537
CEP. 79800-011 - Dourados/MS 
Ordenador: Eutália Barbosa Rodrigues

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155157

Contrato: 10/2010
Objeto: Aquisição de material permanente, aparelhos e 
utensílios domésticos para atender unidades vinculadas a 
SEDES e implantação dos Centros de Referência de Assistência 
Social-CRAS, em diversos municípios do Pará. -

Valor Total: 10.252,00
Data Assinatura: 05/08/2010
Vigência: 05/08/2010 a 04/08/2011
Pregão Eletrônico: 19/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08244121761470000    449052               0107000000          Estadual
Contratado: Veneza Comércio e Serviços Ltda-ME
Endereço: R João Balbi, 109B
CEP. 66055-280 - Belém/PA 
Ordenador: Eutália Barbosa Rodrigues

PORTARIAS DE LICENÇA A SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155382

LICENÇA A SAÚDE:
PORTARIA Nº.954 DE 09 DE SETEMBRO DE 2010.

Laudo: 99757A/1
Servidor: MARIA JOSE FLEXA DA ROCHA
Matricula: 3208419/1
Cargo: Assistente Social
Período: 04/08/2010 à 10/08/2010

PORTARIA Nº.953 DE 09 DE SETEMBRO DE 2010.
Laudo: 96082A/1
Servidor: MARINEIDE DIAS DE MORAIS
Matricula: 3196291/1
Cargo: Agente Administrativo
Período: 23/04/2010 à 07/05/2010

PORTARIA Nº 952 DE 09 DE SETEMBRO DE 2010.
Laudo: 99769A/1
Servidor: MARIA DO SOCORRO MONTEIRO SOARES
Matricula: 3217590/1
Cargo: Sociólogo
Período: 26/07/2010 à 03/08/2010

PORTARIA Nº.951 DE 09 DE SETEMBRO DE 2010.
Laudo: 17030
Servidor: MARIANA MONTEIRO COSTA
Matricula: 54194958/1
Cargo: Monitor
Período: 07/06/2010 à 11/06/2010

PORTARIA Nº.950 DE 09 DE SETEMBRO DE 2010.
Laudo: 17834
Servidor: MARIA TERESA FIGUEIREDO
Matricula: 54191913/1
Cargo: Psicólogo
Período: 22/04/2010 à 21/05/2010

PORTARIA Nº.949 DE 09 DE SETEMBRO DE 2010.
Laudo: 17820
Servidor: MARIA JOSE CARDOSO OLIVEIRA
Matricula: 3196046/1
Cargo: Auxiliar de Enfermagem
Período: 29/03/20120 à 27/05/2010

PORTARIA Nº.948 DE 09 DE SETEMBRO DE 2010.
Laudo: 97643A/1
Servidor: MARIA FIDELIS SERRÃO DE AMORIM
Matricula: 54197656/1
Cargo: Monitor
Período: 07/06/2010 à 06/07/2010

PORTARIA Nº.947 DE 09 DE SETEMBRO DE 2010.
Laudo: 99059A/1
Servidor: MARIA DA LUZ RODRIGUES
Matricula: 3217191/1
Cargo: Servente
Período: 14/07/2010 à 06/08/2010

PORTARIA Nº.946 DE 09 DE SETEMBRO DE 2010.
Laudo: 97557A/1
Servidor: MARCIO ALVES DOS SANTOS
Matricula: 54193986/1
Cargo: Motorista
Período: 02/06/2010 à 11/06/2010.

PORTARIA Nº.945 DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
Laudo: 99725A/1
Servidor: MARIO NORONHA DOS SANTOS JUNIOR
Matricula: 5738741/2
Cargo: Monitor
Período: 02/08/2010 à 30/08/2010.
Ordenador de Despesa EUNICIANA PELOSO DA SILVA - 
Presidente

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155193

Ato: DISTRATO DE CONTRATO
Término Vínculo: 08/09/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORARIO
Orgão: FUNDACAO DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / ITALO FELIPE RAMOS SOARES (Monitor)<br
Ordenador: Euniciana Peloso da Silva


